АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о т  3 0 . 0  3.2023 №  ^ / /
г. Верхняя Салда

Об утверждении плана дополнительных мероприятий
по обеспечению безопасности личности, общества и государства при

установлении на отдельном участке территории (объекте)
Верхнесалдинского городского округа уровней террористической опасности

В целях оперативного реагирования на чрезвычайные ситуации
террористической направленности на территории Верхнесалдинского
городского округа и определения мероприятий при установлении уровней
террористической опасности, руководствуясь Указом Президента Российской
Федерации от 14 июня 2012 года № 851 «О порядке установления уровней
террористической опасности, предусматривающих принятие дополнительных
мер по обеспечению безопасности личности, общества и государства»,
Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 1Э1-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
пунктом 3 распоряжения Губернатора Свердловской области от 20.03.2023
№ 77-РГ «О реализации решений антитеррористической комиссии в
Свердловской области по вопросу о состоянии антитеррористической
защищенности объектов (территорий), в том числе задействованных в ходе
проведения важных общественно-политических, культурных и спортивных
мероприятий», пунктом 7 Раздела II протокола заседания
антитеррористической комиссии в Свердловской области от 22.02.2023 № 1,
Уставом Верхнесалдинского городского округа,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить план дополнительных мероприятий по обеспечению
безопасности личности, общества и государства при установлении на
отдельном участке территории (объекте) Верхнесалдинского городского округа
уровней террористической опасности (прилагается).

2. Руководителям структурных подразделений и подведомственных
учреждений (организаций) администрации Верхнесалдинского городского
округа:

обеспечить изучение муниципальными служащими и работниками
подведомственных учреждений (организаций) настоящего постановления;

в срок до 15.06.2023 назначить на объектах (территориях), подлежащих
антитеррористической защищенности, ответственных лиц за реализацию
мероприятий настоящего постановления;

2

в срок до 01.07.2023 обеспечить на объектах (территориях), подлежащих
антитеррористической защищенности разработку и утверждение инструкций по
действиям работников муниципальных учреждений (организаций) при
установлении уровней террористической опасности.

3. В срок до 15.07.2023 информацию об исполнении пункта 2 настоящего
постановления с приложением копии документов (приказа о назначении
ответственного лица за реализацию мероприятий настоящего постановления,
утвержденной инструкции по действиям работников муниципальных
учреждений (организаций) при установлении уровней террористической
опасности) направить в группу по правопорядку и мобилизационной работе
администрации Верхнесалдинского городского округа.

4. Главному специалисту по правопорядку группы по правопорядку и
мобилизационной работе администрации Верхнесалдинского городского округа
Ф.В. Толстову обеспечить проведение объектовых тренировок ро отработке
мероприятий в соответствии с настоящим постановлением не реже одного раза
в полугодие.

5. Признать утратившим силу постановление администрации
Верхнесалдинского городского округа от 21.08.2017 № 2382 «Об утверждении
плана мероприятий Верхнесалдинского городского округа при установлении на
отдельном участке территории (объекта) Верхнесалдинском городского округа
уровней террористической опасности».

6. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
7. Настоящее постановление разместить на официальном сайте

Верхнесалдинского городского округа http://v-salda.ru.
8. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за

собой. *

И.о. главы Верхнесалдинского
городского округа < А.В. Маслов

http://v-salda.ru

3

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Верхнесалдинского городского округа
от 30- 0 3.2023_________№ -уУУ
«Об утверждении плана дополнительных
мероприятий по обеспечению
безопасности личности, общества и
государства при установлении на
отдельном участке территории (объекте)
Верхнесалдинского городского округа
уровней террористической опасности»

ПЛАН
дополнительных мероприятий по обеспечению безопасности личности, общества и государства

при установлении на отдельном участке территории (объекте) Верхнесалдинского городского округа
уровней террористической опасности

№ Мероприятие Срок исполнения Исполнители (соисполнители)

1. I. Мероприятия при установлении повышенного («синего») уровня террористической опасности

2. Участие в проведении мероприятий по проверке
информации о возможном совершении
террористического акта

незамедлительно с момента
установления уровня
террористической опасности

руководители структурных
подразделений и
подведомственных учреждений
(организаций) администрации
Верхнесалдинского городского
округа

3. Проведение дополнительного инструктажа в течение 2 часов с момента руководители структурных

4

№ Мероприятие Срок исполнения Исполнители (соисполнители)
муниципальных служащих, работников,
а также персонала объектов, находящихся
в муниципальной собственности,
с привлечением в зависимости от полученной
информации специалистов в соответствующей
области

установления уровня
террористической опасности

подразделений администрации
Верхнесалдинского городского
округа и подведомственных
учреждений (организаций)
администрации
Верхнесалдинского городского
округа

4. Усиление пропускного режима на объектах,
находящихся в муниципальной собственности, в том
числе, с использованием специальных технических
средств

в течение 2 часов с момента
установления уровня
террористической опасности

глава Верхнесалдинского
городского округа и
руководители подведомственных
учреждений (организаций)
администрации
Верхнесалдинского городского
округа

5. Участие в проверках и осмотрах объектов
инфраструктуры, теплопроводов, газопроводов,
газораспределительных станций, энергетических
систем в целях выявления возможных мест закладки
взрывных устройств

в течение 4 часов с момента
установления уровня
террористической опасности

глава Верхнесалдинского
городского округа и
руководители подведомственных
учреждений (организаций)
администрации
Верхнесалдинского городского
округа

6. Участие в проведении инженерно-технической
разведки основных маршрутов передвижения
участников публичных и массовых мероприятий,
обследованиях потенциальных объектов

в течение 2 часов с момента
установления уровня
террористической опасности

глава Верхнесалдинского
городского округа и
руководители подведомственных
учреждений (организаций)

5

№ Мероприятие Срок исполнения Исполнители (соисполнители)
террористических посягательств и мест массового
пребывания людей в целях обнаружения и
обезвреживания взрывных устройств

администрации
Верхнесалдинского городского
округа

7. Своевременное доведение информации до населения
городского округа о действиях в условиях угрозы
совершения террористического акта

в течение 4 часов с момента
установления уровня
террористической опасности

Директор МКУ «Служба
городского хозяйства» и директор
МКУ «Управление гражданской
защиты Верхнесалдинского
городского округа»

8. II. Мероприятия при установлении высокого («желтого») уровня террористической опасности

9. I Гроведение мероприятий, предусмотренных
разделом I настоящего Плана

в соответствии со сроками,
предусмотренными разделом
I настоящего Плана

определенные разделом I
настоящего Плана

10. Уточнение расчетов сил и средств, предназначенных
для ликвидации последствий террористических
актов, а также технических средств и специального
оборудования для проведения спасательных работ

в течение 4 часов с момента
установления уровня
террористической опасности

глава Верхнесалдинского
городского округа, заместитель
главы администрации
Верхнесалдинского городского
округа по ЖКХ, энергетике и
транспорту, директор МКУ
«Управление гражданской
защиты Верхнесалдинского
городского округа»,
руководители подведомственных
учреждений (организаций)

6

№ Мероприятие Срок исполнения Исполнители (соисполнители)
администрации
Верхнесалдинского городского
округа

11. Проведение дополнительных тренировок
по практическому применению сил и средств,
привлекаемых в случае возникновения угрозы
террористического акта

в течение 8 часов с момента
установления уровня
террористической опасности

глава Верхнесалдинского
городского округа и
руководители подведомственных
учреждений (организаций)
администрации
Верхнесалдинского городского
округа

12. Определение мест, пригодных для временного
размещения людей, удаленных
с отдельных участков местности (объектов),
в случае введения правового режима
контртеррористической операции, а также
источников обеспечения их питанием
и одеждой

в течение 2 часов с момента
установления уровня
террористической опасности

заместители главы
адми нистрации
Верхнесалдинского городского
округа

13. III. Мероприятия при установлении критического («красного») уровня террористической опасности

14. Провести мероприятия, предусмотренные разделами
I и II настоящего Плана

в соответствии со сроками,
предусмотренными разделом
I и II настоящего Плана

определенные разделом I и II
настоящего Плана

15. Усиление охраны объектов, находящихся
в муниципальной собственности

незамедлительно с момента
установления уровня

руководители подведомственных
учреждений (организаций)

7

№ Мероприятие Срок исполнения Исполнители (соисполнители)
террористической опасности администрации

Верхнесалдинского городского
округа

16. Создание пунктов временного размещения людей,
удаленных с отдельных участков местности и
объектов, в случае введения правового режима
контртеррористической операции, обеспечение их
питанием и одеждой

незамедлительно с момента
установления уровня
террористической опасности

заместители главы
администрации
Верхнесалдинского городского
округа

17. Участие в проведении неотложных мер по спасению
людей, охране имущества, оставшегося без
присмотра, и содействии бесперебойной работе
спасательных служб

незамедлительно с момента
установления уровня
террористической опасности

глава Верхнесалдинского
городского округа, заместители
главы администрации
Верхнесалдинского городского
округа, директор МКУ
«Управление гражданской
защиты Верхнесалдинского
городского округа»,
руководители подведомственных
учреждений (организаций)
администрации
Верхнесалдинского городского
округа

18. Приведение в состояние готовности транспортных
средств -  к эвакуации людей

незамедлительно с момента
установления уровня
террористической опасности

заместитель главы администрации
по жилищно-коммунальному
хозяйству, энергетике и
транспорту, директор МУП
«Пассажиравтотранс»